*Victibilibus concessæ ferunt Agathoclea regem, Atque abeacum Satio sepe concessæ luto.*

Sensus igitur est, q. d. Agriculta et opifices esto in sua arte sapientes sint, et necessariæ ad urbes et domos edificandas; tamen ad sapientiam et honorem primariorū civium non assurgent, ut scilicet civitatis sint rectores, judices, doctores. Quare non inambulantur primarias urbis partes, puta juxta templum et curiam, sed ad remota urbē, vel extra urbem loca amandabuntur: nec inambulabunt in ea, quasi consules vel magistratus, quia « in ecclesiæ, » id est ecclesiæ consilium et regimen, puta ut in ea praesident et presint, « non transilient. » Unde explicans, subdit:

38. SUPER SELLAM JUDICIS NON SEDEBUNT, ET TESTAMENTUM JUDICII NON INTELLIGENT, NEQUE PALAM FACIENT DISCIPLINAM ET JUDICIUM, ET IN PARABOLIS NON INVENTUR. — Duo opificibus negat: *primum*, « sellam judicis, » id est auctoritatem et potestatem judicandi cives, q. d. Opifices non erunt judices civitatis. Rationem subdit: « Et id est quia, « testamentum judicij, » id est ritus, decreta, leges et constitutions judiciales, « non intelligent, » q. d. Quia non « in juris perit, ut pote qui non iuri, sed inuid studierint. Hebraicum enim *רִאשׁוֹת* berit, et Grecorum *διάθησις*, id est testamentum, per catachesin extenditur, ut non tantum constitutionem et ordinacionem testamentaria, hoc est ultimam voluntatem, et decretum morituri vel mortui, sed et quanvis aliam ordinacionem et constitutionem significet, presentem judicij, iuxta quam scilicet, quasi jus et justum civitatis, judex in judicio, judicare et ferre sententiam debet. Unde aliqui virtut, et rationem judicij non intelligent. Tigurina: *Nec sedebunt pro tribunibus, ne ritum judiciorum intelligent.*

Secundum est: « Neque palam facient disciplinam et judicium, » q. d. Opifices non erunt magistri et doctores, ut doceant alios « disciplinam et judicium, » id est justitiam, exequitatem et honestatem in moribus et humana vita ac conversatione servandan; « et » id est quia, « in parabolis, » id est gravibus et eruditis sapientium sententiis perdicendis non occupantur, cum totos eos occupet cura sua artis et opifici. Olim enim apud Hebreos, Syros aliquos Orientales magnus erat usus querendi parabolæ, id est tun similitudines, tun proverbia, tun enigmata, tun graves sententias, in hisque quasi veterum sapientia consistebat, ut patet ex libro Job, ex Parabolis Salomonis, ex Ecclesiastico, ex regina Saba, quæ venit tentare Salomonem in parabolis, III Reg. x. Hinc et Christus, more gentis sue, suam doctrinam docuit per parabolæ. Significat due esse officia quæ in republica eminent, ad quæ non assurgent opifices, scilicet rector vel judicis, et doctores; et eo quod haec eminentia requirant sapientiam, ideoque ingens studium poscant, ac consequenter otium et vacationem ab operibus mechanicis.

Idem sanxit Platô, lib. VIII *De Legibus*, ubi hanc primam civitati dat legem: « Primum, inquit, ut ne civium quisquam (qui cura civitatis incumbit) opificio ulli operari navet: Causam subdit: « Quippe cum hoc tributum est a natura muniris, ut publicam civitatis salutem et publicum ornamentum tueatur; atque adeo non perfundiri opera sati ei sit ad tanti muneri procurationem. Duas autem artes, aut duo instituta comedere tractare non potest ulla humana natura; nemo etiam vel uni arti sati vacare potest, et simil aliam exercenti præesse. Hoc igitur in nostra republiça firmum ratumque sit, itaque volut primordium ponatur, ut ne quis duabus rebus

una vacet, veluti, ne quis faber aerarius lignarium artem exerceat. Subdit ponam, scilicet infamia notandum cum qui securus fuit. Additum : « Si quis peregrinus duas artes tractet, vinculis, multis pecuniaris, exilio plectetur; ut si penitus coercitus discat se unum esse, non autem multos una homines : » et, ut superius ait, ut sciatis quod sit unus, non dicitur, id est simplex non duplex.

Pro *modis*, id est *disciplinam*, ut legum Complutensis et Noster, Romani et Tigrinura legunt *disciplinas*, id est *justitiam*. Unde vertunt : *Negat palam faciunt justitiam et iudicium*; *Tigrinura*: *Negat vero de jure prouinciarum aut aequo, nec arcana dicitorum erunt*, quasi hec pertineant ad precedentia omnia, nisi quod iudicis.

39. *SED CREATURAM AVI CONFIRMABUNT*, q. d. Opifices res huius mundi creatas a Deo, homini ad vitam tuendam necessarias, arte sua reficiunt et restaurant. Pro *creaturam*, Noster legit cum Romanis *xix*, quod Tigrinura verit. *Sed opificem mundi firmant*; alii: *Sed opificem seculi stabiluerunt*. Clarius enim *vix*, quod Noster verit. « *avii*, » *vertas seculti*; Complutensis legunt *xvii*, unde vertunt : *Sed possessionem seculi firmabunt*. Possidit, id est res quas homo in hoc mundo possidet, ut illum in earum possessione stabiliant et confirmant. Cum enim omnes res create sint fragiles, cadentes multisque alterationibus et corruptionibus obnoxiae; ut huic malo modetur Deus, instituit artifices, qui illas repararent et restaurarent, ut ille partim in se, partim in sui similibus nove aliis opifice fabrefactis, per continuam tota saeculorum successionem usque ad finem mundi perdurent, hominisque necessitatibus et usibus servant.

Alier Palacius : Nam per *creataram avi*, sive *seculi*, accipit hominem, sicut et S. Gregorius intellexit illud *Mareci* ultimum : « *Prædictae Evangelium omni creature*, » id est homini, inquit. Omnis enim creatura aliquid habet homo, estque ipse velut omnium creatorum participantium. Est igitur homo *creatura seculi*, utpote propter quem seculum conditum est, et cui omnia in seculo servium. Mechanicorum enim et agricolarum est hominem confirmare, id est homini servire. *Totum enim eorum opus in commodum hominis cedit*. Ita ipse.

*ET DEPIEGATILLORUM IN OPERATIONE ARTIS.* — q. d. Preces et vota opificum sunt pro felici exercito artis sue, et opera talia efficient, qualia artis cuiusque exigit, ad vitam hanc commode transiendum. Hoc enim unum cogitant, hoc optant, hoc orant assidue. Unde Tigrinura verit: *Et pro exercito artis vota faciunt*; alii: *Et votum eorum in operatione artis*.

*ACCOMMODANT ANIMAM SUAM, ET CONQUIENTUR IN LEGE ALTISSIMA*, q. d. Opifices ita vacant arti et opificio suo, ut tamen stat tempore accommodent et applicent « animam », id est animum suum, ad audiendum, vel legendam legem Dei:

illam enim perquirunt, ut eam cognoscant, et cognitam operi perficiant; utpote cum haec insit via, quæ animam ad salutem et felicitatem eternam in celis perducat. Huic latine sententia *et sensui adaptas Graeca, que sic habent: Μηδονὴ τὸν ἀνθρώπον τὴν φύσιν αὐτῷ, καὶ διανοεῖν τὸν νόον τῷ γενέτῳ*, id est: *Priore dantem animum suum, et conquisitem in lege Altissimi*. Nam pro *modis* Noster rectius legens *modis*, verit « *accommodantes* ; et pro *disciplinas*, legens *disciplinas*, verit « *conquientes* : » *quoniam licet legem τὸν νόον τῷ γενέτῳ, id est accommodant; et διανοεῖν τῷ γενέτῳ, id est conquientes*, in genitivo, ut aliqui legunt, apte id referas ad « *arts* » que praecessit, eodem sensu, « *arts* » vero omni Noster quasi enclitum, ac proxime in Latina versione non necessarium: « *nisi enim id est quod proter, proterquam, nisi, verumamen, easterum*. Unde sic clare veritas et explices q. d. Opifices toti vacant arti sue: *verumamen stato tempore accommodant animam suam legi divinae: aut proterquam, vel nisi quod static diebus se accommodant vacanteque legi Dei*. Qui sensus proorsus convenient cum Latina Vulgata. Quare militum est Iansenium et alios Graeci alter interpetari, iisque Latinam versionem accommodare, sed violenter. Vertunt enim: *Priore eum qui dat animum suum, et cogitat in lege Altissima*; siue exponunt, quasi hec verba non pertinente ad opificem, sed ad sapientem in ovo vacantem sapientiam, q. d. Illa que superius dixi, scilicet quod in civitate erunt rectores, judices et doctores, qui « *sedent super sellam iudicis*, » et « *palam facient disciplinam*, » etc., non pertinent ad opifices, qui toti vacant suo opificio, sed ad sapientem, qui se totum dat legi Dei, et in ea assidue meditation. Aut brevius, q. d. Non artificum vera sapientia operam dare, sed tantum illius qui animam suam dat ad parvestigandam legem Dei. Unde quod Latinus verit: « *Accommodantes animam suam, et conquientes in lege Altissima*. » Graeca lectio et sensu jam dicto adaptant, subaudiendo *hi soli illa que dixi, prestabant*.

Verum haec violentia sunt, et multa subaudient, quæ vix illi in mente venient. Quare standum est Latino interpreti, illigique Graeca plane accommodanda sunt eo modo quo dixi. Explicit enim sapientiam opificum, de qua dixit vers. 23: « *Qua sapientia replebitur*, » et vers. 35: « *Unusquisque in arte sua sapientia est*, » maxima consicerate in studio legis divinae. Esto enim opifici non tanta, nec tam plena legis Dei cognitio necessaria sit, quanta est doctori; tamen aliquanti indiger, ut scilicet sciatis ea quae ad ipsum pertinent, et ad quam obligatur, nimisrum quid explicite credere, quid agere, quid omittere debat, ut salutem aeternam consequatur. Et in hoc eius sapientia consistit.

Porro Tigrinura, ut aliorum difficultates effugiat, hec verba referit ad initium capituli sequentis. Unde cum illa connectens sic verit:

*Sobis qui ad legem Altissimam adjunxit animum, et in meditatione ejus versatur, qui explorabit sapientiam antiquitatis, et Prophetarum oracula vacabit, is conservabit disputationes virorum celebrium. Sic et Syrus: Opifices, ait, non percipient disciplinam sapientiam quia in facturis seculi splendidū evanescunt, et meditatio eorum in operi artis eorum. Verum qui applicat se ad timendum Deum, et ad intelligendum legem vita, sicut sapientiam omnium antiquorum inquietur.*

Moraliter discant hic opifices, omnem suam sapientiam consistere in cultu Dei, si nimur eum assidue deprecentur, ejusque legi aures, mentem et manum accommodent, praesertim ut omnia sua opera Deo offerant, eaque ad ipsius honorem et gloriam perficiant et perficiant. Meminerint artem *vitæ* esse cognitam. Sicut enim ars est ratio faciendorum, ita virtus agendorum. Nam, ut ait S. Augustinus lib. IV *De Civit. Dei*, cap. XXI: « *Ars ipsa bene recteque vivendi, virtus a veteribus definita est. Unde ab eo quod græce εὔριται virtus, nomen artis Latinos traduxisse putarunt. Si enim haec presisterint, deus eorum opinione prosperabit, facietque ut in sua arte eximi, indeque celebres et locupletas evadant; ac insuper eis augmenta gratiarum suggesterunt, quibus magnos in celis glorie thesauros nascuntur. Artes enim sunt dona Dei, communiter quidem natura, subiuste tamen supernaturalia et singulariter a Deo infusa, ut ars fabricandi tabernaculum a Deo infinita fuit Beseleel et Ooilab, de quibus ait ipsemet Deus, *Exodi* cap. XXXI, vers. 2: « *Ecco, vocati ex nomine Beseleel, » etc., et implevi eum spiritu Dei, sapientia, et intelligentia, et scientia in omni opere, ad excogitandum quidquid fabrefaci potest ex auro, et argento, et aere... Dedi ei socium Ooilab... Et in corde omnis eruditus posui sapientiam: ut faciant cuncta que precepit tibi, tabernaculum fabriceris, et arcem testimonii, et propitiatorium, » etc. Deus enim est ipsa ars essentials et increata, a quo omnis ars creata velut rivulus a fonte, scaturit et dimansat. Sicut angelii docuerunt Jacob artem procurandam, ut oves parerent agnos diversicolorum scilicet virginis populares diversicoloris in comeatu: » eis proponendo: qua arte ipse dictatus est, ut dixi *Gen. xxx* et *xxxvii*. Ita S. Eligius singularem *Dei ope* evasit insignis aurifaber, adeo ut Clotharius rex Francorum eum sibi aurifexem asseritur, ac Dagobertus rex per eum S. Martini *theatrum magnis expensis confici curarit, quam illi miro opificio ex auro et gemmis construit*; uti et S. Dionysio, S. Germano, S. Quintino alias Sanctis similis adoravit: unde postmodum creari meruit Episcopus Noviomensis. Ita Audouenus in *Vita eius* lib. I, cap. V et *xxxii*: « *exstat apud Surium, die 2 decembrie. Ita S. Claudius, Nostratus, Symphorianus et Castorius sua pietate et signo crucis evaserunt insignes sculptores et marmorum exsores; qua de causa***

Porro fabrili directa a matheis, mira et stupenda effect. Fabrili enim matheisin a theoriam ad praxim deducit, camque ex speculativa practicam et mechanica effect: in qua excolluit Archimedes, qui per eamdem solus Syracusas contra Romanos defendit et propugnavit. Archimedem secutus est Severinus Boetius, princeps senatus Romani, illustrissimus prosopapa, doctrina, sanctitate, martyrio, qui omnia Graecorum dogmatum et mechanica interpretando ad Romanos transstulit. Unde Theodosius, Gothorum rex, apud Cassiodorum, lib. *Lepist. 45* mira eius omnigenam scientiam dilaudans: « *Translationibus suis, inquit, Pythagoras Musicus, Ptolemeus Astronomus, leguntur Itali. Nicomachus Arithmeticus, Geometricus Euclides audiuimus Ausonius. Iato Theologus, Aristotes Logicus, Quirinali voce disceptant. Mechanicum etiam Archimedem Latifalem Siculis reddidisti. Et quascumque disciplinas vel artes fecunda Graecia per singulos viros edidit, ut uno auctore, patro sermone Roma suscepit. » Mox matheisis hujus mechanicae, sive fabrili, mira recensens opera: « *Facit aquas, inquit, ex imo surgentes, precipites cadere; ignem ponderibus currere; organa extraneis vocibus insonare; et peregrini flatibus calamos completi, ut musica possint arte cantare; » ut patet in organis certeque instrumentis hydraulicis vel armenicis, que scilicet vi aquarum, vel aeris et venti omnis generis modulus et harmonias edunt. Subdit Theodosius: « *Mudent fabricas in aqua marina siccatur; dura cum fuerint, ingeniosa dispositione solvuntur; metallata mutantur; Dioniades in aere gresi bucinant; annus augus insiblat; aves simulante frumentum (ulli videmus Tusculi in horis Aldobrandinis, et Tibure in Estensibus), et quis propriam vocem nesciunt, ab are dulcedinem probantur emittere cantilenae. » Denique subiecti artem sphærarum, in quibus celorum, solis, luna siderumque motus, ortus, occasus, eclipses representantur arte mechanica, ad vivum. Hoc et plura Theodosius, qui deinde, utpote arrianus, amorem in odium vertens, Boethium velut catholicum instuens, ne Justinus imperatoris arma contra se in Italianam evocaret, eumdem carceri Ticinensi mancipavit, in quo aureos De *Consolatione Philosophie* libros, ad sui et simillium afflictorum solatium conscripsit; ac tandem eumdem capite mulctans nctili martyrio decoravit.***

Perut Boetium caput sibi amputatum, instar S. Dionysii in manus accepisse, ad eccliam letuisse. Audi Julianum Martianum, in *Vita Boetii*, quae ejus operibus praefigitur, et ex eo Baronium, anno Domini 525: « Tunc incole semper a maioribus traditum constanter asseverant, Severinum,